所得税费用   -54.97   -

将计入销售费用的出租

固定资产储存设备本期

折旧重分类至营业成本

营业成本 93.77   61.54

销售费用   -93.77   -61.54

追溯调整境外子公司亚

太气体实业有限公司企

业所得税与税务机关核

定结果差异

其他流动资产 42.05   46.76

应交税费   -95.92   -76.12

其他综合收益 27.78   36.63

未分配利润   110.19   86.26

所得税费用   -23.93   -11.56

公司对存货进行清查并

对存在减值迹象的存货

进行减值测试，调整报

告期内应计存货跌价准

备

存货 391.85 324.75

递延所得税资产   -65.54   -61.68

盈余公积 13.09   12.86

未分配利润 344.58 250.21

营业成本 74.66 202.45

资产减值损失 -141.75 -220.05

投资收益   -31.36  -

所得税费用   3.86   7.89

（2）应收票据终止确认调整会计差错更正的内容

①本公司对报告期内的应收票据终止确认会计处理方式进行了梳理，遵

照谨慎性原则对承兑人的信用等级进行了划分，其中银行承兑汇票分为信用

级别较高的 6 家大型商业银行和 9 家上市股份制商业银行（以下简称“信用

级别较高银行”）以及信用级别一般的其他商业银行（以下简称“信用级别

一般银行”）。由信用级别较高银行承兑的银行承兑汇票在背书或贴现时终

止确认，由信用级别一般银行承兑的银行承兑汇票以及企业承兑的商业承兑

汇票在背书或贴现时继续确认应收票据，待到期兑付后终止确认。

②本公司执行《企业会计准则第 22 号金融工具确认和计量》、《关于

修订引发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6 号）的相

关规定，将收取合同现金流和出售金融资产两种业务模式兼有的金融资产重

分类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产，重分类至应

广东华特气体股份有限公司  招股说明书（注册稿）

1-1-284

收款项融资列报。

上述差错更正事项对公司财务状况和经营成果的影响如下：

单位：元

会计科目
2019 年 6 月 30 日/2019 年 1-6 月 2018 年 12 月 31 日/2018 年度

调整前 调整后 调整差异 调整前 调整后 调整差异

应收票据 44,947,617.69 - -44,947,617.69 23,672,615.83 56,648,197.33 32,975,581.50

应收款项融资 - 45,109,982.99 45,109,982.99 - - -

递延所得税资产 8,897,537.44 8,897,537.44 - 8,240,415.87 8,260,549.79 20,133.92

其他流动负债 27,495,558.76 27,495,558.76 - 2,015,477.11 35,098,116.89 33,082,639.78

其他综合收益 7,494,990.28 7,657,355.58 162,365.30 7,022,142.28 7,022,142.28 -

盈余公积 25,567,285.81 25,567,285.81 - 22,179,613.33 22,179,470.70 -142.63

未分配利润 245,991,601.00 245,991,601.00 - 229,965,506.00 229,878,724.27 -86,781.73

信用减值损失 -1,020,823.25 -1,020,823.25 - - - -

资产减值损失 -699,308.44 -699,308.44 - -2,881,498.97 -2,937,840.89 -56,341.92

所得税费用 6,873,990.88 6,873,990.88 - 12,811,584.41 12,799,057.94 -12,526.47

（续）

2、未来适用法

本报告期未发生采用未来适用法的前期会计差错更正事项。

（四）与财务会计信息相关的重大事项的判断标准

基于对公司业务性质及规模的考虑，在判断项目金额大小的重要性时，公司

选取了税前利润总额为基准确定可接受的重要性水平，以影响税前利润总额 5%

以上事项为公司重要性水平判断标准。

会计科目
2017 年 12 月 31 日/2017 年度 2016 年 12 月 31 日/2016 年度

调整前 调整后 调整差异 调整前 调整后 调整差异

应收票据 21,550,985.48 46,569,999.00 25,019,013.52 14,421,404.45 36,428,734.19 22,007,329.74

递延所得税资产 7,719,340.47 7,726,947.92 7,607.45 5,242,333.71 5,275,948.30 33,614.59

其他流动负债 3,661,782.66 28,731,512.54 25,069,729.88 3,816,451.34 26,034,544.95 22,218,093.61

盈余公积 13,030,302.77 13,030,302.77 0.00 9,865,206.10 9,857,512.88 -7,693.22

未分配利润 191,222,639.07 191,179,530.16 -43,108.91 155,911,477.20 155,742,021.14 -169,456.06

信用减值损失 - - - - - -

资产减值损失 -11,664,313.21 -11,504,265.70 160,047.51 -4,154,586.18 -4,357,850.05 -203,263.87

所得税费用 8,124,991.02 8,150,998.16 26,007.14 10,525,878.94 10,497,738.28 -28,140.66

广东华特气体股份有限公司  招股说明书（注册稿）

1-1-285

六、注册会计师核验的非经常性损益情况

以下非经常性损益以合并财务报表数据为基础，并经立信会计事务所出具的

信会师报字[2019]第 ZC10496 号非经常性损益专项审核报告核验。报告期内公司

非经常性损益明细如下表所示：

单位：万元

项目 2019年1-6月 2018 年度 2017 年度 2016 年度

一
归属于母公司所有者的净利

润
3,986.07  6,784.84  4,851.03  3,837.17

二 非经常性损益项目

（一） 非流动资产处置损益 87.89 88.06 -6.82 71.70

（二）

计入当期损益的政府补助，但

与公司正常经营业务密切相

关，符合国家政策规定、按照

一定标准定额或定量持续享

受的政府补助除外

392.89 741.30 471.26 1,035.48

（三）
计入当期损益的对非金融企

业收取的资金占用费
4.79

（四） 债务重组损益 - -9.64 -219.88 -

（五）

除同公司正常经营业务相关

的有效套期保值业务外，持有

交易性金融资产、交易性金融

负债产生的公允价值变动损

益，以及处置交易性金融资

产、交易性金融负债和可供出

售金融资产取得的投资收益